

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 „ kwartalnie . . . 2:50 zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł.
 „ rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Naczelny redaktor: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Reklamsów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Akademja żałobna ku czci śp. ANDRZEJA ŚREDNIAWSKIEGO

W dniu 24-go stycznia b. r. o godz. 9-tej rano odbyło się w kościele Marjackim nabożeństwo za spokój duszy ś. p. senatora Średniawskiego.

Akademja odbyła się w sali teatru „Bagatela“. Na scenie, na czarnej zasłonie widniał portret śp. Średniawskiego, ozdobiony zielenią i kwiatami.

Po obu stronach obrazu, sztandary ziemi Krakowskiej i Makowskiej, przy nich straż — krakowiacy i górale w przepięknych strojach.

Sala i loże teatru przepelnione po brzegi publicznością. Wszystkie stany i zawody, z daleka i z bliska, więcej z daleka, bo aż z pod Czortkowa.

Pierwsze rzędy foteli i miejsca w łóżach zajęli posłowie, prezesi zarządów powiatowych, delegaci stronnictw, m. in. z ramienia Chrześ. Demokracji b. senator Adelman i b. poseł Dr Kuśnierz, naczelny redaktor „Głosu Narodu“ p. A. Dziaczkowski i Ks. red. J. Piwowarczyk, przedstawiciele Stronnictwa Narodowego, reprezentanci różnych ugrupowań społecznych, młodzieży wiejskiej i miejskiej.

Zwraca powszechną uwagę delegacja z Podhala w góralskich strojach.

W delegacji wzięli udział:

Pp. Wacław Krzeptowski, Dr Wojciech Siuty, inż. Paweł Cudzych, Dr Michał Syper, Edward Polak, Władysław Szewczyk, Jan Czubernat, Franciszek Latocha, Józef Curuś, Jan Pęksa, Stanisław Nędza, Stanisław Pitoń, Jerzy Roszak, Hotawski, Tadeusz Kaciczak.

Przemówienie p. prez. Witos

Po odegraniu przez orkiestrę symfoniczną marsza żałobnego Szopena, zabrał głos prezes Wincenty Witos, witany manifestacyjnymi, długotrwałymi oklaskami i okrzykami. Przemówienie swoje poświęcił scharakteryzowaniu osoby zmarłego działacza ludowego, jako człowieka i patrioty. Cechowały go: skromność, prostota, ofiarna praca dla drugich i czystość przekonań. Gardził służalstwem, nie myślał o karierze i odznaczeniach, a myśl o lepsze jutro Polski była wytyczną jego pracy publicznej. Był apostołem zdrowej myśli narodowej jeszcze na długie lata przed wojną; gdy wybuchła wojna światowa, dużą część własnego majątku oddał na wyekwipowanie polskiego żołnierza.

Średniawski głęboko bolał nad waśniami w kraju i ostrzegał przed katastrofalnymi skutkami, jakie Państwu przyniesie brak spójności i wzmagający się rozstrój wewnętrzny. W życiu prywatnym i publicznym kierował się zawsze uczciwością i prawdą; zwyciężał, czy przegrywał, nigdy nie sprzeniewierzył się tym hasłom. Ponieważ pracował w cieniu, i nie garnał się do tych, którzy rozdają ordery, nie spotkało go żadne odznaczenie. Pamięć i wdzięczność jednak, jaką lud polski żywi do jego osoby są wymowniejszym świadectwem uznania od orde-

rów. „Wierzymy — kończył prezes Witos, — że jeśli nie cały Naród, to olbrzymia część jego — lud polski pójdzie śladami Średniawskiego i jego czystych wskazań, płynących z pobudek gorącego patriotyzmu i religijności, zawsze przestrzegać będzie“.

Zebrani przyjęli przemówienie prezesa W. Witosy huraganowymi oklaskami, poczem p. Mierzwa, prezes akademickiej młodzieży ludowej w Krakowie złożył na jego ręce wyrazy czci i hołdu dla działaczy ludowych, a p. Seiborowska, sekretarka akademickiej młodzieży ludowej wręczyła posłowi Witosowi bukiet kwiatów.

Drugim mówcą był b. rektor Uniw. Jagiel. senator, Prof. Dr Marchlewski, który wygłosił następujące przemówienie:

Przemówienie profesora Dr. Marchlewskiego.

Śmierć ś. p. Średniawskiego nie przyszła nieoczekiwanie.

Wiedzieliśmy, że ciężkiej operacji, jakiej poddać się musiał, w Jego wieku niewiele przeżywa. A jednak, gdy wieść bolesna rozeszła się po kraju lotem błyskawicy, niejedni wierzyć w nią nie chcieli, tak jak wieść o wielkiem nieszczęściu każdy z nas przyjmuje w pierwszej chwili z nadzieją, że może przecież nie jest prawdziwą. Śmierć bowiem Średniawskiego była wielkiem nieszczęściem dla ludu polskiego.

Osobiście złudzeniom się nie poddawałem, gdyż żywo miałem w pamięci ostatnią z Nim w szpitalu rozmowę. Widziałem starca o wzroku jeszcze bystrym, władzach umysłowych całkowitych, a jednak już zrezygnowanego i na wszystko przygotowanego.

Spokojny, wyrozumiały, spełnionych obowiązków swoich świadomy, życzliwie w oczy śmierci patrzył.

Myśl o śmierci Go nie przerażała, zachował ów filozoficzny umiar wobec zagadki tej wielkiej, który spotkać można wśród dzisiejszej generacji tylko u tych, którzy umiłowali przyrodę, którzy się z nią zżyli tak, że stanowią świadomie jej częścią.

I patrząc na Średniawskiego, inną mimowoli w wyobraźni widziałem scenę.

Widziałem starca, spoczywającego na skórze niedźwiedziej, pod wielkim rozłożystym dębem, wśród szumiącego boru, otoczonego stroskaną bracją, którzy jak on wykuwali przyszłość narodu u samych podstaw, ze skały i gleby, z krynicy i morza, z tych rzeczywistych dóbr, do których Duch Wielki ich przywiódł.

I widziałem wznoszącą się ku górze rękę starca, błogosławiącą zebranej drużynie i słyszałem szeptem wydane ostatnie zlecenie, zlecenie podawane z generacji do generacji, w przedwieszczach niecałkiem jeszcze rozumiane, ale wciąż nabierające potęgi i brzmienia i wreszcie skryształizowane w hasło obecnego wodza ludu polskiego. „Gdy masz oddać życie — sprzedaj go drogo: za ideały“!

I umierał Średniawski spokojnie, gdyż całym życiem udowodnił, że temu hasłu był wierny. Czy w rodzinnej wiosce, czy na forum senatu lub sejmu, motywem każdego słowa, każdego czynu była troska o dobro narodu i państwa.

Altruizm posunięty do ostatnich granic cechował wszelkie Jego poczynania, a potężną swoją indywidualność potrafił dla dobra ogółu tak umniejszać, że w niejednej sprawie wielkiej, przez siebie rozpoczętej, trudno było nieraz domyślić się inicjatora.

Wyrozumiały, dla każdego życzliwy, rzadki typ człowieka, który kochał ludzi, budził u wszystkich najgłębszy szacunek.

Na odcinku życia, który Go najwięcej obchodził, któremu poświęcał największe wysiłki niespożytych sił swoich, w sferze życia ludu wiejskiego, kierował się zawsze interesem całego narodu.

Nie zamykał oczu na troski i bóle ludu, starał się mądrymi posunięciami ciężką jego dolę łagodzić, dążył do tego, aby chłop był produktywnym i za pracę swoją ciężką odpowiednio wynagradzany, ale dążył do tego świadomy prawdy niezbitkiej, że fundamentem Polski jest lud, że pragnąc mieć silną Polskę, lud musi być ekonomicznie silny i moralnie zdrowy. Średniawskiego zasługą jest, że owa prawda niezbita, tak wierna jak nauka Kopernika, a tak mało jeszcze w naszym społeczeństwie uznawana, toruje sobie coraz pewniejszą drogę do zwycięstwa.

Zato należy Mu się największa cześć!

I gdy znów w czasie uroczystości narodowych rozbrzmiewać będzie z murów czcigodnych Wawelu, kolebki kultury narodu i mądrze złożonej idei państwowej, dostojny głos dzwonu Zygmunta, wprowadzając w drgania źródło oddechu narodu polskiego, ponad pola, bory, rzeki i lasy, od Tatr strzelistych ku wodom Bałtyku, ku Wilnu i bohaterskiemu Lwowi, niosąc z sobą pamięć wszystkich, którzy dobrze zasłużyli się narodowi, nazwisko Średniawskiego pominięte nie będzie!

Po odśpiewaniu przez chór akademicki trzech pieśni, jako trzeci mówca przemówił b. poseł i pełnomocny minister Rządu polskiego w Wiedniu i Pradze hr. Zygmunt Lasocki.

Przemówienie p. Zygmunta Lasockiego.

B. poseł Lasocki poświęcił garść wspomnień osobistych śp. Średniawskiemu: Na kilka lat przed wojną poznał go, gdy przychodził do ministerstwa dla Galicji, gdzie p. Lasocki był urzędnikiem. Nigdy nie interwenjował w sprawach własnych, rodziny lub wpływowych wyborców, jak się to nieraz u niektórych posłów zdarzało — lecz zawsze tylko w kwestjach ważnych i pożytecznych dla kraju, powiatu, gmin. Jeżeli występował w sprawach jednostek, to tylko ujmując się za tymi, którym stała się krzywda, lub których niezawinione nieszczęście spotkało. Usilnie starał się o tworzenie nowych placówek przemysłu, któreby dały zatrudnienie i zarobek ludności.

W czasie wyborów w r. 1911 był p. Lasocki świadkiem, z jaką godnością Zmarły traktował kwestję uzyskania mandatu poselskiego. Żadną miarą nie dał się skłonić do czynienia zabiegów w tym względzie. Oświadczył, iż posłowanie uważa za ciężki obowiązek, jeżeli zostanie mu nałożony, przyjmie go i starać się będzie, według sił swoich, go spełnić, nigdy jednak o mandat ubiegać się i prosić nie będzie. Po wyborze obowiązki poselskie spełniał z nadzwyczajną sumiennością i gorliwością. Działał głównie na polu poprawy stosunków ekonomicznych w kraju, a w szczególności w sprawach dotyczących ludności włościańskiej. W Kole Polskiem cieszył się niezwykle poważaniem.

Rok 1914. Wojna obudziła nadzieje Polaków w lepszą przyszłość narodu. Ś. p. Średniawski z entuzjazmem zajął się sprawą legionów, w których upatrywał zawiązek przyszłej armii polskiej. Łożył na ten cel bardzo znaczne — jak na stosunki swoje majątkowe — ofiary.

Ze szczególną gorliwością zajął się bowiem losem rodzin, których żywciele walczyli na froncie, a które władze austriackie z całą bezwzględnością, czestokroć zupełnie niepotrzebnie ewakuowały z ich siedzib i odsyłały do obozów

